70 cutionem patiuntur; aded quod Missæ <sup>†</sup> 73

in publico celebrare non possunt, sed la- tenter in locis remotis, ut tempore primiti- væ Ecclesiæ, quam plures, qui propterea

palmam martyrij sunt consecuti in cryptis, & subterraneis locis celebrabant, celebra-

ti contingat? tali causa celebrans sine para- mentis altaris nullam pœnam incurrit, c.

concedimus, de consecr. dist. 1. Graff. desis.

aur. c. 42. nu. 8. par. 1. lib. 2.

71 Nul us <sup>†</sup> enim sacerdos Missarum so- lemnia debet celebrare, nisi duobus præ-

sentibus, quia cum pluraliter ab eo dicatur Dominus vobiscum, & in secretis: orate pro me fratres, &c. apertissimè convenit, ut

plures respondeant salutationi. cap. hoc

quoque, de consecr. 1. dist. Sedi minister repreäsentat universum populum. Tam.

in urgente necessitate, si magnum esset fe- stum, & celebrans alium sacerdotem celebrantem audire non posset, solus in eterno absque ministro posset celebrare. Ant. de Buit. cap. 2. num. 11. de vit. & ho- nest. cleric. præsertim cum dispensatione, ut tenet. Sot. distinc. 13. quest. 10. art. 5. col. 10. relat. per Graff in decif. aur. c. 43. n. 3. dist. lib. 2.

72 Septimo, <sup>†</sup> in privatis locis Missas cele- brare, aut sacrificia offerre non licet, nisi urgente necessitate, c. sicut, c. Missarum, cap. hic ergo, de consecr. distinc. 1. & conc. Trid. de obser. & evit. in celebr. Miss. §. neminem præterea, c. 22. Et contrafaciens sine Epis- scopi consensu est deponendus, c. clericos, eadem distinc. 1. Quia satius est Missam non cantare, aut non audire, quam in locis, ubi ministrare non oportet, nisi pro summa necessitate contingat celebrare. Deut. c. 12. circ. med. vers. cave ne offeras, & d. c. sicut, ead. dist. 1.

73 Octavo, <sup>†</sup> sacerdos debet maxima cum attentiōne, & diligentia Missam celebrare, quia maledictus homo, qui facit opus Dei negligenter, conc. Trid. de obser. & evit. c. 22. Et si ob ebrietatem, vel voracita- tem, Eucharistiam vomeret, septuaginta diebus debet pœnitere, c. si quis per ebrie- tam, de consecrati, p. 2.

74 <sup>†</sup> Si verò per negligentiam aliquid de languine caderet in terram, lingua lambi, & tabula radi debet: si non fuerit tabula, ne conculcerit, locus corradi, & igne con- sumi, c. nisique in altari condi, & sacerdos quadraginta diebus pœnitere debet, c. si per negligentiam, ead. distinc. Sed hodie, ultra pœnitentiam salutarem, arbitrio ordina- ri corrigi, & puniri potest, conc. Trident. in d. decr. de obser. & evit. in fin.

Nonò,

75 Nonò, † nullum aliud opus ad eò sanctum, ac divinum à Christi fidelibus tractari potest; quia hoc ipsum tremendum mysterium quo vivifica illa hostia, qua Deo patri reconciliati sumus, in altari quotidie per sacerdotes inamolatur, ut per concil., in dict. decret. de observ. & evit.

76 Ideò, † si quis sacerdos super rebus ap 79 tis ad sortilegia, adhibitis verbis superstitionis, & nefarijs precibus, aut dolo Missam pro requie defunctorum promulgatam, fallaci voto pro vivis celebraverit hominibus, ut is, pro quo offert sacrificium, mortis periculum incurrat, est depo 80 nendus, cap. quicunque, 26. quest. 1. Abb. in cap. quidam, numer. 2. de celebr. Miss & Gril. de sortil. quest. 14. num. 1. & 2. Et licet distinguatur circa qualitatem personæ celebrantis, ut per eundem Gril. ibi n. 3. hisce temporibus post sacra concil. Trid. plura edita contra talia patrantes fuerunt edita, & ab Ordinariis locorum, & Inquisitoribus publicata ad meatem ejusdem concilij eodem decret. de observ. & evit. 9. postremo.

77 Quapropter sacerdotem, quem puram, & mundam conscientiam esse decet, de hujusmodi criminis convictione, Ordinarius arbitrio suo punire potest, ut in dict. decreto de obser. & evit. in fin. Arbitrium vero ad depositionem potest exercere, & est sententia Theologorum quod superstitionis clericus sit deponendus & in monasterium trudendus, ut tenet Sylvest. in summa, in verb. superstitionis. undecimmo 81 queritur.

78 Decimò † sacerdos in Missa celebratione sacrificium offert, non solum pro se ipso, sed pro vivis, & defunctis, cap. pen. de

consecratione, distinct. 1. Et qui celebrat, & non sumit corpus, & sanguinem Domini, in eo, in quo deliquit, punitur, quia per annum est à communione suspensus, capitulo relat. 9. nonne, de consecratione distinct. 2. aliusque poenitentia, juxta qualitatem causæ, quia motus fuit ad hujusmodi delictum

committendum, est plectendus. † Et in simili, in quo delinquunt, civitates puniuntur, quæ Praefates necare presumunt, quia Episcopali dignitate in posterum carere debent, cap. ult. §. egeat, 25. quest. 2.

Undecimò, † cum omni munditia sacrificium Missæ debet celebrari, & calices, corporalia, & purificatoria, ne interdum aliquibus sint horrore, munda esse debent, cap. 2. de cust. Eucharist. Celebrans autem cum calice, & corporali, vel purificatorio immundo, inquit Graff. quod mortaliter peccat, ut in decis. aur. c. 42. n. 3. par. 1. lib. 2.

Cujus opinionem non puto veram, quia in montanis, & villis à civitatibus valde remotis, quandoque sine sacerdotum culpa purificatoria, & corporalia munda haberi non possunt, & sine culpa mortale peccatum non committitur. Quando autem obligentur sacerdotes, & an, & quando eadem die plures Missas possint celebrare, & de defunctibus Missæ copiosè scripsit idem Graff in decis. c. 39. 40. 41. cum pluribus sequ. d. par. 1. lib. 2. & Navar. de pec. cl. quoad. ord. c. 25. tit. 3.

† Celebrare enim missam non licet, nisi matutinis solutis, alias celebrans peccat, nisi ex aliqua legitima causa illis non solutis, quis celebraret, ut si Parochus ad eò in audiendis poenitentium con-

LII 2 fessoni-

cessionibus, aut aliis necessariis impeditus in die festo mane illa perlolyvere non potuisset, aut aliis de causis, de quibus per Graff. decif. aur. dict. capit. 40. nū 86 honorem suscepimus, t̄ jure naturali ad referendum Deo gratias ad eas recitandas sunt obligati, ut trad. Navar. de orat. dict. c. 7. nū. 2. & Graff. decif. aur. c. 53. num. 1. par. 1. lib. 2.

82 Primo, t̄ omnes beneficiati ad officii recitationem tenentur, cap. fin. 92. distinct. c. quod à te, c. diversis fallacib⁹, dc cler. conjung. & Navar. de orat. cap. 7. numer. 3. lib. 3. quia propter officium datur beneficium, c. fin. de ref. in 6.

83 Ahās, legitimo impedimento t̄ cessante, pro rata omissionis officij horas non re 87 citans non facit fructus suos: sed illos, tanquam injuste perceptos, restituere tenet, ultrā quod mortaliter peccat, Dec. in cap. cum omnes, in 2. lib. num. 16. de const. Co 88 var. var. resolut. c. 3. num. 10. lib. 3. Navar. in manual. c. 25. nū. 122. Graff. decif. aur. c. 51. nū. 2. par. 1. conc. Trident. c. 1. §. si quis autem, s̄ ff. 23.

84 Qui verò t̄ omnes horas canonicas, uno, vel pluribus diebus intermisserit omnes beneficij, seu beneficiorum fructus quos illo, vel illis diebus responderent, si quotidianè dividerentur, qui verò matutinum tantum, dimidiā, qui ceteras omnes alias horas, aliam dimidiā, qui harum singulas sextam partem fructuum ejusdem diei amittunt, ut statuit Pius V. in constit. 138. que incipit: Ex proximo Lateranen. de qua in Bull Roma. pag. 1134. Tenentur etiam ad horarum recitationem sacerdotes, ut in c. presbyter. 91. distinct. & cap. 5. de celebrat. Miss.

85 t̄ Et etiam alij sacris ordinibus iniciati 89 non beneficiati, gloss. fin. in capit. 1. de celebr. Miss. & ibi Abb. numer. 4. non tam

jure humano scripto, quam lege naturali divina declarata, & quasi determinata per universalem consuetudinem, ob tantum honorem suscepimus, t̄ jure naturali ad referendum Deo gratias ad eas recitandas sunt obligati, ut trad. Navar. de orat. dict. c. 7. nū. 2. & Graff. decif. aur. c. 53. num. 1. par. 1. lib. 2. Et omnes regulares sacris ordinibus iniciati, & aliqui ex statuto regulari religionis, quam profitentur, vel ex consuetudine, si talis vigat, ut omnes profecti teneantur, ac, si ordines sacros suscepissent. Navar. dict. c. 7 & Graff. decif. aur. de reg. c. 5. nū. 89. par. 1. lib. 3.

Milites t̄ ordinis S. Joannis Hierosolymitani, & aliarum Militiarum non tenentur ad officij Romani recitationem, nec ad aliud, cum nullum particulae habebant, t̄ quia, nisi ex mera devotione aliquod officium velint recitare, solummodo tenentur ad multoties q̄tolibet die oratione Dominicalem, & Angelicam salutationem ad præscriptum ejusdem religionis regulæ recitare, ut post. Navar. tenet Graff. decif. aur. c. 50. nū. 6. par. 1. lib. 2.

Et, quod beneficiati sacerdotes, ac tam seculares, quam regulares sacris ordinibus iniciati horas canonicas, aut earum partem notabilem sine justa causa, & etiam milites dicti ordinis Sancti Joannis Hierosolymitani orationes, quas ex regulæ precepto recitare tenentur, omittentes mortaliter peccant, post Henric. de Grand. Cardin. Turrecrem. Palud. & Sylvestr. tenet Navar. & attestatur de communione. c. 7. num. 5. de hor. canon. & Graff. dict. c. 7. numer. 89.

Horæ t̄ sunt septem, sicut septem dona Spiritus sancti, septem dies seculi, septem ætates, quibus completus fuit mundus

mandus, septem petitiones in oratione Dominicali, septem Psalmi pœnitentiales septem diaconi, & septem candelabra, & dictæ septem horæ ab ecclesiasticis in memoriam passionis Domini Nostri Iesu Christi, sunt recitandæ, vnde versus.

Hæc sunt septenæ, propter quæ psallimus<sup>93</sup>

horæ,

matutina ligat Christum, qui crimina purgat.

Prima replet sputis, causam dat Tertia mortis.

Sexta cruci necdit, latus eius Nonabitur partie.

Vespera deponit, tumulo Completa reponit.

d. gloss. fin. in cap. 1. d. celebr. Miss. & optimè declarat Graff. decis. aur. de hor. can. d. cap. 50. num. 3.

<sup>90</sup> Tenentur etiam ad horarum recitationem pensionarii, quibus uti clericis, fuerunt pensiones assignatae, seu officii Beataissimæ Virginis Mariæ, alias mortaliter peccant, & ad structum restitutionem sunt obligati, per suprad. constit. Pij V. in Bull. Rom. cap. 138. §. at quicunque ad verbum relatam per Navar. in manual. cap. 25. num. 22. & Graff. eod. cap. 50. num. 8. & 9.

<sup>91</sup> Dummodo tamen alia de causa ad officii Romani recitationem non sint obligati, cum tunc sufficiat dominicum officium<sup>95</sup> recitare, ut concludit Navarr. de celebr. Miss. conf. 18. lib. 3. & Graff. d. num. 9.

<sup>92</sup> tamen non tenentur laici, quibus uti viris bene meritis, quandoque reservantur pensiones, ut reservari possunt: quia dicta constitutio loquitur tantum de percipientibus pensiones, uti clericis, in d. §. at quicunque: quapropter non obligat laicos, ut eod. cap. 50. num. 9. 10. Et de horis cano-

nibus, & qui illas recitare teneantur, de pœnitis non recitantium, qualiter, & quomodo sint dicendæ, & qui ab earum recitatione excusat, copiæ scriplerunt Navar. de hor. canon. tom. 3. & Graff. in decis. d. cap. 50. cum quatuor seq: par. 1. lib. 2.

Cum tamen supra pluribus actum fuerit de delictis clericorum, queritur, an torqueri possint. Et regulariter clerici, & sacerdotes pro delictis possunt torqueri, ut cap. 1. & ibi gloss. penult. de depos. Abb. in cap. cum in contemplatione, num. 6. de reg. iur. Alciat. in cap. 1. num. 43. vers. advertas tamen, de officio Ordinarii, & Bol. init. de ind. aut. tort. num. 103.

Tortura tamen non debet esse ita severa in clericis, sicut in laicis. Diaz pract. crim. cap. 127. num. 6. & in Lap. in addit. ubi testatur hanc esse communem opinionem, quæ contradictem non habet, & Direct. Inquisit. in 3. par. lib. 3. Schol. 118. vers. de clericis. Vnde non debent supponi aculeis, vel fidiculis, seu virgis, aut corrugatis, ut inquit Abb: d. num. 6. in fin. Clat. in pract. crim. § fin. quæst. 64. num. 23. ubi post Abb. Diaz. & Vivi. per ipsum citatos, dicit hanc esse communem opinionem; & eadem tenent alii, quos citat Farinac. in sua prax. crim. q. 4t. nro p. 1. tom 2.

Contraria tamen autem opinio, quam ibi num. 12. & 13. Farinac. sustinere conatur, est contra communem opinionem, & cum ipse redarguit Doctores supra citatos, uti non multum accurate loquentes, ibid. 3: in fin. puto ipsum parum accurate loqui, dum inquit, nescire videre rationem diversitatis, cur scilicet clericis debeant levius torqueri, & mitius, quam laici. Ratio autem diversitatis est, quia clericis sunt omnibus laicis digniores, ut infra patet.

L. 11. 3. Laici

Laici † enim publicè pœnitentes coram Episcopo civitatis sacco induiti, nudis pedibus, & aliis solemaitibus tervatis, de quibus, in cap. pœnitentes, & cap. in capite, 50. dist. pœnitentiam peragere tenentur; id tamen minime procedit in clericis, 57† qui nisi fuerint depositi, ad pœnitentiā solemnē publicè peragendam non sunt admittendi, ut cap. confirmandum ead. dist. 50 & hanc esse communem, opinionem testatur Abb. in cap. 2. de maled. quem sequitur Clar. lib. 5. sententia §. blasphemie, vers. sed quærd. Et cùm clericis quibuscunque laicis sint maiores, sintque Reges se, & alios in virtutibus, regen 107 & in Deo regnum habentes, quod designat † corona, quam in capite gerunt, ut cap. duo sunt genera, 12. quæst. 1. & cap. vni. §. quia vero, de sacr. vñst. & sacerdotes quandoque dij, quandoque Angeli appellantur. Exod. cap. 22. cap. sacerdotibus, II. quæst. 1.

99 † Sintque Regum, & Principum, omniumque fidelium patres, & magistri, ut cap. quis dubitet, 96. dist. & à Deo constituti super gentes, & regna, ut evellant, dissipent, & plantent. Ierem. cap. 2. & cap. solite, §. potuisse & ibi Abb. num. 5 de maior. & obed. non sunt laicis æquandi.

100 Cum † enim sacerdotes sint Regum, & Principum patres, & magistri, ut d. cap. quis debitet & à Deo constituti super gentes, & regna, ut d. c. sit te cum aliis supra allegatis; non est dubitandi locus, quin inter laicos, & clericos maxima sit differentia.

101 Præterea † si doctores, advocati, & milites de jure torqueri non possunt, ut tenuet Marsil. in pract. §. expedita, num. 37. & Bossi. in tit. de indic. & considerat. ant. tortur. num. 109. & 111. nec decuriones,

us l. fin. C. de decur. lib. 10. l. divo Marci, vers. si. C. de quæst. & Brun. de indic. & tort. 2. par. quæst. 4. num. 20. in princ. minusque rectores civitatum. Marsil. int. editum, nu. 19. ff. de quæst. & Carrer. in pract. crim. in 2. tract. de indic. & tort. §. circa tertium que persue, num. 40 Clar. sentent. lib. 5. §. fin. quæst. 64. num. 17. neque nobiles, per text. in l. nullus C. ad l. iud. de adult. multò minus sacerdotes, qui, ut supra demonstratum fuit, his omnibus digniores sunt, & longè maiores, quos, & Deus ipse in infligendis pœnis manifeste distinxit.

102 † Cum enim Aaron, & eius soror Maria detraxissent Moysi, ab irato domino ea sola fuit lepræ morbo percussa. Aaron vero ob sacerdotii dignitatem Deus ignoravit. Num 12. Quapropter habent priuilegium fori à Deo: ex alibi etiam deducit.

103 Quod autem sacerdotes † torqueri non possint, propter sacerdotalem dignitatem, cui semper, & ubique reverentia debetur, tenet Corrad: in sua pract. titul. de negat. crim. canon. cap. 117. nu. 5. Vivi commun. opin. vers. clericis non possunt torqueri. in si. ubi de communia opinione testatur, Clar. in §. fin. quæst. 64. num. 23. inquit, quod clericis non torquentur, nisi infames, & Boer. decis. 163. num. 6.

104 Sed, licet † contraria consuetudine, que est legum interpres privilegium, quod doctores, advocati, nobiles, civitatum rectores, clerici, sacerdotes, & alii supra nominati habent, non servetur, ut per Abb. & alios supra citatos, quod ferè omnes Criminalistæ testantur; clerici rati, ac sacerdotes non sunt ita indifferenter inter omnes laicos connumerandi, ut

nullum inter eos discriminem esse videatur.  
105 † Nam, licet pro eorum delictis torqueri possint, nobilibus, doctoribus, & aliis privilegiatis non sunt postponendi, inò ipsos laicis omnibus esse præferendos probatur auctoritate Constantini Imperatoris, qui cum clericorum quorundam querela coram se defendendam consiperet; vos, ait, à nemine iudicari potestis, quia solius Dei iudicio reservamini. Dij etenim vocati estis, & idcirco non potestis ab hominibus judicari, cap. continua, 11. quest. 1. &c. futuram, §. idem vero, 12. quest. 6. Ideo nullo pacto possunt esse inferioris conditionis aliorum privilegiorum